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OPGAVEN denne gang er indlev
eret af Jørgen Boeriis, der 
har udlovet en sodavand til 
de tre første rigtige løsning
er, dog forudsat, at løsninger
ne kommer fra spillere under 18 
år eller over 9o år. Det må be
mærkes, at løsningen skal IND
LEVERES I AFTEN torsd. d. 3/2, 
til JØRGEN iOERIIS, der vil stå 
for udleveringen af præmier
ne. Løsningen skal være SKRIFT
LIG
I opgaven trækker Hvid og sæt

ter mat i 2 træk. Sort har inger 
forsvar. Der er kun én løsning.



holdpokalturneringen
Skørping - Aars 1-3.
Det var ordentlig mundfuld for os, da vi i 2. runde af 
holdpokalen skulle møde Aars I. Dette hold havde i den 
foregående demonstreret sin styrke ved at slå ingen 
ringere end Nørresundby I i 1. rundel Cifrene var 2-2 og 
vunden lodtrækning.
2 ting talte dog til vores fordel: 1) Steen Grabow havde 
sendt afbud og 2) vi havde? hjemmebane (med deraf følgen
de støj og i det hele taget uvant rodede forhold for ».vo
res modstander).
Det var bare ikke nok, men faktisk skulle der ikke være 
sket mange ændringer i begivenhedsforløbet før resultatet j 
var tippet over. Ikke mindst havde Ole Østergård i lange 
perioder en sejr inden for rækkevidde, og jeg selv havde 
også en pæn-' stilling langt hen.
Men vi blev slået, og Aars må nu være favorit til at 
gentage sejren fra i fjor - eventuelt truet af Aalborg 
Skf. I.
Vi skal lige huske, at Niels Chr. var optaget også denne 
aften og derfor havde sendt afbud. Var det den 3. fordel 
til os?? I
Sådan gik det:
1. bræt: Arne Søgård - Søren Brautsch 0-1
Søren Brautsch har et ratingtal, der siger spar 2 til 
alt, hvad vi kender til i Skørping. Han spillede også ui
modståeligt godt, og Søgård vil vist godt indrømme, at 
han aldrig fik et ben til jorden i dette parti.

2. bræt: Hans Andersen - Jørgen Juul Kristensen 0-J 
Jeg var heller ikke just ratingfavorit her, men fik da en 
hæderlig, ja ganske udmærket stilling ud af det. Da Jør
gen Juul desværre ikke gik i fælderne - det gør de aldrig, 
de stærke, det er godt træls - ja, så smuldrede min stil
ling lige pludselig, og jeg måtte pakke sammen stillet 
over for en grim mattrussel.

fortsættes side 7



HOLDTURNERINGEN
C-holdet; Terndrup - Skørping 4 i - li
Det Var ikke så lidt af et chok for vores C-hold, at 
det måtte bide i græsset i Terndrup, hvis hold derved 
fik den første sejr nogen sinde. 4i - li blev deres 
sejr endda på efter en udpræget off-day for os.
Ved de ternede papskiver udspilledes nemlig følgende:
1, bræt: Jens. Skriver - Aksel Gustavsen 1-0
Aksel spillede længe den gode, solide skak, han har 
stået for i år, og han afviklede til et slutspil med 
plusbonde. Dataanlægget må alligevel have været pro
grammeret forkert,' for Terndrup-spilleren fik forvand
let en bonde til dronning et træk før Aksel havde be
regnet det. Det var ikke så godt.
2. bræt: Bjarni Sørensen - Poul Erik Simonsen 1-0 
Forholdsvis hurtigt overså Poul Erik en finesse, der 
kostede en løber. Han kæmpede hårdt, men i den sidste 
ende blev det trods alt til sejr til den solide Tern- 
drup-formand.
J. bræt: Benny Madsen - Richard Lilja 0-1
Flot indsats af Richard, der blev eneste triumfator 
den aften. I parentes kan det bemærkes, at Benny Mad
sen p.t. fører Terndrups klubtuimering med en score 
på 100 %•
4. bræt; Verner Dissing - Bo Rasmussen 1-0
Bo kom allerede i åbningen ind i en byge af slag, som 
kun Verner Dissing af og til uddeler(’) dem. ^fter at 
have vaklet punch-drunk rundt i et stykke tid blev han 
sluttelig gjort helt groggy af den nådesløse hvidspil
ler.
5. bræt; Jens Olsen - Hans Gullestrup i-i
Her blev der gået til makronerne. Uden at jeg kan ud
rede trådene hejt, kan det dog berettes, at 2 heftige 
angreb udviklede sig samtidigt. Som den slags tit en
der, således også her: evig skak og pointdeling.



6. bræt: Jesper Lund Pedersen - Lars Øllgaard 1-0 
Lars spillede noget uinspireret denne aften, og da Jes
per har været i kraftig fremgang, siden han er kommet 
under kompetent træning i Terndrup, blev det til en 
kortvarig forestilling med hjemmesejr til følge. - 
Jesper har talt om at komme til Skørping igen, angi
veligt for at få mere modstand!

HA

ADVARSEL TIL KØBENHAVNSKE SKAKSPILLERE !!1

Som nogle måske har set i aviserne, spilles der om Kø
benhavnsmesterskabet i øjeblikket. Niels Chr. har stu
deret et par af partierne. Kvaliteten har ikke været 
noget at råbe hurra for efter hans mening, så han vil 
nu over og lære dem et og andet om spillets principper! 
Det sker søndag den 6. februar, hvor han skal deltage i 
en hurtigturnering i Lyngby. Han tager flyveren derover, 
og almindelige mennesker spørger nu sig selv: Har han 
godt nok råd til det?? Svaret er ja! For med en første
plads i 1. klasse (for I kan jo godt huske, at Niels 
Chr. spiller i 1. klasse, ikke?) på 1200 kr. skulle der 
endda være et pænt overskud til lommepenge.
Redaktionen håber på et referat fra vor reporter i ho
vedstaden og ønsker held og lykke derovre!
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Tirsdag den 18/1 spillede A-holdet hjemmekamp mod Nørresundby. Trods 
to afbud var vi dog favoritter ti 1 denne match, som vi også skulle 
vinde for fortsat at have chancen for at avancere til mesterrækken. 
Enkeltresultaterne med Skørpingspillerne nævnt først:
1. NCD - Jan Nielsen 1-0

En kamp som NCD på forhånd var favorit til at vinde og det 
gjorde han på blændende vis. Se partiet andetsteds i bladet. s

2. Arne Søgård - Lars Meyer 1-0
Søgård ofrede to officerer for at få lidt gang i spillet. Og 
der kom gang i det og da han så samtidig var i topform og le- 
verede eminent spil.

3. Arne Christensen - Lars Jensen 0-1
Dette parti så ingen af redaktionens medarbejdere noget til, 
så Arne slipper for kommentarer denne gang, men næste gang ••

4. Anker Nielsen - Morten Larsen 0-1
ML har for år tilbage spillet i Skørping. Siden da er han 
åbenbart blevet bedre til at flytte brikkerne. I Ålborg By
turn. slog han for nylig Steen Jensen og nu Animer. Jo Anker 
er undskyldt.

5. Hardy Andersen - Heine Oldenburg 0-1
Fader og formand Hardy måtte ret hurtigv^aTHeine forstod 
at flytte brikkerne bedst og overlod derfor brættet til

jham. Årsagen? tja....
6. Jens Thygesen - Steen Johansen 1-0

I denne kampokunne man som tilskuer opleve en solidt spillen
de Jens. Det gik stødt og roligt frem gennem hele partiet og 
Jens brød da de tre foregående nederlag. Godt klaret.

7. Ole Østergård - Pauli Larsen 1-0
Ole kan åbenbart. Som at se Steens parti. Tilkæmpede sig 
chancerne og udnyttede dem, imodsætning til så mange andre.
Ihvertfald en fortjent sejr, der absolut ikke byggede på held.

8. Steen Jensen - Allan Gjerding 1-0
Som et led i Steens opadgående formkurve., vandt han også 
denne kamp overbevisende. En buket roser til ham( ikke vis-
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Torsdag den 20/1 spillede B-holdet mod Aalborg Skakforenings 
andet hold. Denne kamp skulle vindes og helst stort, fordi 
Aalborgs første hold vandt 7-1 over dem. Vi vandt "kun" 5£-2£ 
De enkelte resultater med Skørping-spillerne nævnt først: 
1. Jens Muller - Villy Hansen £ - $

Her gik det frem og tilbage. Indimellem stod Jens 
bedst, til andre tider stod han næstbedst. Han kæ
mpede dog ihærdigt for at holde stillingen og klar
ede en flot remis på førstebrættet.

2. Steen Jensen - John Poulsen 1-0
Steen stod længe indeklemt med to af sine officerer 
på 1. række, mem da John kom i tidsnød satsede den
ne voldsomt, for voldsomt. Han satte sin klare gen- 
vinststilling overstyr og Steen kunne indkassere sin 
anden gevinst på B-holdet.

3. Mogens H. Jensen - Leif Ernst 1-0
Der stod Mogens på alt i dette parti. Selvom han ik
ke spillede op til sit bedste, stod haa dog noget nær 
det bedste han længe har gjort. Dette skyldtes ikke 
mindst at modspilleren var så gavmild at forære ham 
et tårn.

4. Kim Andersen - Herbert Kristiansen 1-0
Jeg stod længe til tab, men kom dog stærkt igen.
Da vi havde taget 38 træk stod jeg klart bedst, men 
det fik dog ingen betydning, idet Herberts vinge 
faldt og jeg vandt således på tid.



5. Per Christensen - Lars Uffe Hansen 0 - X
Man onlever noget når man overværer Pers partier. Som f. 
eks. i dette parti, hvor Per i løbet af kort tid gik mat, 

g -da LUH helt uforfærdet og drabeligt,satte hans springer 
ned i nærheden af Pers konge. Derpå konstanterede Per: 
”Hva’ f.. den er jo mat”.

6. Frank Rpsenbeck - Henry Nørgård 1-0
Ligeså pludseligt som Per gik m^t, lige pludseligt og over
raskende vandt Frank en genial lyn-sejr. Frank har iøvrigt 
max.-score på B-holdet.

7. Svend Erik Østergård - Helle Falberg 1-0
Det gik op og ned ad bvkkedal i dette parti. Det blev å- 
benbart SEø som kom først i mål, efter at have været i et 
mindre uvejr, som han dog klarede uden større besvær. U- 
middelbart før mål satte HF damen overstyr og så styrtede 
SEø i mål.

8. Boeriis - Verner Fredsgård 0-1
JB stod næstbedst gennem det meste af partiet eller ret- ».
tere gennem hele partiet. VF havde HELE initiativet gen
nem HELE partiet, så det kunne vel ikke blive mere ret
færdigt. , yKA

(fortsat fra side 2)

3. bræt: Arne Christensen - John Madsen 1-0
JM spillede en Gøringgambit med hvid og fik et geval
digt tryk for bonden. Jeg må indrømme, at jeg var over
bevist om, at det kun var et spørgsmål om tid før Arne 
brød sammen. Men da mit eget parti var forbi og jeg 
lige skulle over og have bekræftet Arnes nederlag, ja 
så havde han vundet efter et strålende kontraspil.
Rigtig pokalfightl
4. bræt: Ole Østergård - Kjeld Johansen 0-1
Kjeld Johansen er en gammel kending af adskillige spil
lere her i klubben. Vi ved, at han gerne vil bytte af, 
og således også her. Men Ole stod bedst det meste af 
tiden, og han skulle næppe have afviklet til et ganske 
lige tårnslutspil. Det tabte Ole for resten på mystisk 
vis ...

HA



I de grupper i holdturneringen, hvor Skørping har hold 
med er stillingen pr. 22. januar: (kampantal i parentes) 
A-klassen, gruppe 2:
Skørping (4) 184
Aalborg Skakforen. (3) 154
Nibe (3) 15
Aar s (4) 144
Nørresundby (3) 12
Alliancen, Aalborg (3) 12
Vilsted (4) 84

B-klassen, gruppe 2: (alle hold 3 kampe) '
Aalborg Skf. I 164
MK 71 15
Skørping 14
Nibe 104
Hadsund 9
Aalborg Skf. II 7

C-klassen, gruppe 21 £- j e .
Vilsted (3) 104
Skørping (3) 94
Alliancen, Aalborg (2) 7
Terndrup (2) 54
Hadsund (2) v 34

I mesterklassen fører Aalborg Skakforening I sikkert med 
22| p. Hjørring er næstefter med 18 p, mens Aalborg Skak
forening også har et hold på trediepladsen.
Dem vi skal erstatte i mesterklassen ser ud til at blive 
Frederikshavn, der er isoleret i bunden.

HA



7
KLUBTURNERINGEN

Nu hvor klubturneringen er - eller i alt fald burde være - 
halvvejs, kan vi gøre situationen op. Indlysende nok 
på et ganske uoverskueligt grundlag som følge af et stærkt 
varierende antal færdigspillede partier mod højst forskel
lige modstandere og for B-klassens vedkommende endvidere 
som følge af, at flere spillere muligvis ikke når at spil-
le turneringen færdig i den sidste ende. Herom senere

= A-klassen:
P. Riise Jensen 4 /10 40.0 %
Hans Andersen 5/7 71.4 %
Anker Nielsen 54/13 42.3 %
Hardy Andersen 4 /13 30.8 %
Steen Jensen 7 /12 58.3 %
Jens Thygesen 4 /Il 36.4 %
Arne Christensen 6J/10 65.0
Arne Søgård 7 /Il 63.6 %
Ole Østergård 34/ 6 58.3 %
Jens Muller 2/8 25.0 %
Niels Chr. Davidsen 54/ 7 78.6 %
Desværre ser meget ud til, at Niels Chr. også vinder

• klubmesterskabet ret ubesværet i år. Ordet ’’desværre” går 
altså på, at det vil ske ubesværet, ikke på at NCD vinder. 
Hans spil i klubturneringen har været præget af hurtighed 
og sikkerhed, men ikke den helt store aggressivitet. Den 
har han gemt til holdturneringen. Af de nærmeste forfølge
re ser ingen rigtig ud til at være guldaspiranter, da de 
kort og godt er for ustabile.
I bunden hvor 3 skal ud peger meget på Jens, som til tider, 
men med lidt for store mellemrum spiller virkeligt gode 
partier, og Hardy, som startede glimrende i efteråret, men 
som i takt med stigende travlhed andetsteds har mistet 
terræn. Jens Thygesen og P. Riise Jensen kæmper lige nu 
om at undgå den 3. nedrykningsplads.

-1 Man bemærker, at de 2 oprykkere Steen og Ole har imponeret 
med godt og inspireret spil og begge scoret over 50 %.
Og så går vi over til B-klassen:



Sven Erik Østergård 44/ 7 64.3 %
Frank Rosenbeck 4X5 80.0 %
Mogens H. Jensen 74/; ® 93.8 %
Jørgen Boeriis 24/ 4 62.5 %
Vagner Christensen 4/7 57.1 %
Kim Andersen 124/14 89.9 %
Per Christensen 24/ 8 31.3 %
Ole Skousmose 1/2 50.0 %
Søren Thuesen 1/2 50.0 %
Aksel Gustavsen 10 /12 83.3 %
Poul Erik Simonsen 4/9 44.4 %
Richard Lilja 74/12 62.5 %
Bo Rasmussen 24/12 20.8 %
Richard G. Jensen 9 /Il 81.8 %
Lars Øllgaard 54/12 45.8 %
Mikael Sørensen 0 / '3 0.0 %
Søren Abildgård 1/7 14.3 %
Peter Rasmussen 0/1 0.0 %
Gregers Frank 0/3 0.0 %
Johannes Pedersen 1/3 33.3 %
Lau Lauritzen 0/5 0.0 %
Hans Gullestrup 3 / 6 50.0 %
Jimmy Plougmann 1/7 14.3 %
Jacob Juul Pedersen 0/7 0.0 %
I indkasserede points fører Kim tæt fulgt af Aksel.
Men lidt længere nede lurer folk somi Frank, Boeriis og
Richard Ge Jensen. Endnu flere mener måske selv, at de 
er på tale til at besætte en af de 2 oprykningspladser. 
Man skal næppe regne med, at Søren Thuesen, Johannes 
Pedersen, Mikael Sørensen og Peter Rasmussen gennemfører 
da de er inaktive i øjeblikket.
I handicapberegningen bliver der close race mellem Aksel 
og Richard G. Jensen.

PEKJ / HA



PÅ SPORET AF DANSK JERNBANESKAK.

Hvis man i en krydsord møder spørgsmålet "nysgerrig 
person", skal det nok være redaktør, journalist eller 
hvis det er i to ord Hans Andersen. Nu vil han også 
vide, hvad jernbaneskak er for noget; han ved jo, at 
jeg flere gange om året rejser efter det, både i ind- 
og udland.
Kort sagt: det er firmasport. Nå,, det svar var ikke 
nok for Hans.
Så må jeg se, om jeg kan uddybe det, men det er svært 
at gøre kort. Jeg kunne skrive flere bøger om emnet, 
partier, rejsebeskrivelser, turneringsresultater og 
meget andet, men ved lejlighed kan jeg måske udfylde 
et par spalter her i bladet af det omfattende materi
ale, jeg har liggende.
Men til sagen. Danske jernbaners idræts- og,fritids
forbund, som skakken hører under, er en landsomfatten
de organisation for ansatte ved jernbanerne. Organisa
tionen omfatter næsten alt inden for sport og kultur 
(skak er vel begge dele), men i øvrigt sang, musik, 
frimærkesamlere, fotohobby, alle slags boldspil, løb, 
atletik, radioamatører, bridge, kegler, ja kort sagt 
alt, der hører fritidssysler til.
Tilbage til skaksektionen, der består af klubber i de 
større byer, som deltager i firmaturneringer og nogle 
steder også i Dansk Skak Unions turneringer. På jern
baneområdet afholdes DM enkeltmands, DM hold, DM lyn, 
DM hurtigskak enkeltmands og Nordisk mesterskab i hur
tigskak for hold skiftevis i Danmark, Norge, Sverige og 
Finland alt sammen hvert år. Hvert 4. år er der NM for 
hold og europamesterskaber for 6-mands hold. Ligeledes 
er der korrespondance-DM og -NM.
Der kommer mere i senere numre af klubbladet, men for 
at fortælle, at det ikke er rene novicer, der optræder 
under Danske jernbaners idræt- og fritidsforbunds faner,



kan jeg f.eks. nævne tre olympiadedeltagere: fodboldmål
manden (ham med tyggegummiet i Rom) Henry From, der'for 
øvrigt hellere vil spille skak end snakke fodbold, skyt
ten Henning B. Clausen og skakspilleren Eigil Pedersen, 
der flere gange var danmarksmester og olympiadedeltager. 
Ja, sådan var der og er stadig mange gode udøvere inden 
for dette regie, men for de fleste gælder, at de ikke 
har haft og ikke har de bedste trænings- og kampmulighe
der på grund af de meget skiftende arbejdstider.
Jeg selv har haft en masse glæde og uforglemmelige ople
velser, der nemt opvejer de penge og den fritid, det 
har kostet.
Tilbage til det med oplevelserne en anden gang. Hans har 
fået nok nu...

Jørgen Boeriis.

HARDY ANDERSEN -
Redaktionen har taget det som 
en selvfølge, at Hardy engang 
måtte have været månedens spil
ler. Men ved vor arkivgennem
gang viste dette sig ikke at 
være tilfældet. Vi retter op 
på forglemmelsen her og siger 
undskyld.
Til gengæld er det et nyde
ligt 'billede, der viser 
Hardy som vi kender ham.



MÅNEDENS SPILLER
Denne måneds spiller er en person, der ikke specielt har gjort 

sig bemærket i denne måned, men alligevel er det en som altid 
gør sig positivt til kende ved sit virke- Spilleren er ikke 
andre end vores formand -HARDY ANDERSEN- der ikke behøver at 
gøre sig specielt bemærket for at blive udnævnt til månedens 
spiller. Hardy har spillet skak i Skørping Skakklub siden sine 
drengeår og har gennem sin karriere vundet flere trofæer, men 
disse vil vi lade ligge her og i stedet betragte de sider af 
ham, som han ikke har fået belønning for, nemlig sin utrætte
lige aktivitet udadtil og indadtil i klubben. Ilan har faktisk 
været i bestyrelsen for klubben siden 1962 (undtaget sin pause'* 
helt borte fra skakken i et års tid) og dette kronedes i 1982 
med formandsposten, som han endnu besidder.
Udadtil har Hardy været en uvurderlig hjælp for klubben ikke 
blot som holdleder, men også gennem hans kendskab til kommunale 
og erhvervslige aktiviteter, som han på visse områder tillige 
dyrker med glæde og lyst. Når han således må sige nej til at 
deltage i en aktivitet for klubben, kan man regne med, at *ai. 
det sårer ham at sige nej, fordi han gerne ville, men han har 
da med sikkerhed en gyldig grund til afmeldningen. Næsten alle 
udadvendte aktiviteter fra klubbens side har Hardy været med i 
og kun få af dem skal nævnes her: Suldrup-march, byfestskak, 
avisreklamer, trøjesalg, møderepræsentant, festrepræsentant m.m. 
Indadtil i klubben har han ligeledes vist sit værd som turnerings
leder, velkomsttaler, kaffedrikker, ’’ungdomsstiltier” og skak
spiller. Desværre har hans evner og held endnu ikke forsmået 
ham et mesterskab i klubben, men det kan nåes endnul En sidste 
ros skal han have for sin assistance ved klubbladet, som han 
i mange tilfælde har været blandt de største artikelindleyerere 
til (under navnet "osse HA").



TIPSKUPON
Til tipningen i sidste blad var der indkommet 76 rækker. Et 
udmærket resultat, men vi håber på endnu flere deltagere den
ne gang.
I lighed med den rigtige tipstjeneste vil vi herunder opgøre 

den procentuelle tegnfordeling i de 13 kampe blandt tippere. 
Det vil sikkert interessere en del af klubbens spillere, hvor
ledes de øvrige medlemmer vurderer deres chancer... I øvrigt 
blev denne procentfordeling lagt til grund for lodtrækningen 
i de 5 kampe, der ikke var blevet spillet ved deadline, den 
29.januar 1983* 
Statistikken viser: %:

1 X 2
1. Ole Østergaard-P.Riise Jensen 75 14 11
2. Arne Søgaard-Hans Andersen 54 38 28
3. Jens Thygesen-Hardy Andersen 29 45 26
4. P.Riise Jensen-Jens Miler 80 8 12
5* Hans Andersen-Ole Ostergaard 59 25 16
6. Anker Nielsen-Arne Søgaard 7 21 72
7. Hardy Andersen-Arne Christensen 21 16 63
8. Steen Jensen-Jens Thygesen .59 2° 21
9© Preben Nogensen-Frank Rosenbeck 67 14 18

lo. Per Christensen-Mogens H.Jensen 55 17 5o
11. Sven Erik østergaard-Aksel Gustavsen 58 34 28
12. Vagner Christensen-Kim Andersen 22 16 62
13* Poul Erik Simonsen-Sven Erik Østergaard26' 17 57
Så meget om tipningen, men de 13 rigtige blev faktisk:

xlx-112-2xl-21x
Der måtte lodtrækning til i kampene 1,’4

1
, 5, 9 , 12.

Trods de mange favoritsejre på kuponen er der ikke nogen der 
topper.
Det største antal rigtige i denne omgang var lo og der også 

denne gang kun var én vinder, hvilket var RICHARD LILJA.
Andenpræmien måtte findes blandt dem, der havde opnået 9 rigtige. 
Det var Poul Erik Simonsen, Poul Erik Jensen og Per Christensen, 
hvoraf sidstnævnte kun havde tippet én række (og måske derfor 



burde have præmien), men da redaktionen ikke rigtig kan lide, 
at man gør forskel på folk, fik alle tre chancen for anden
præmien på lige fod. Den heldige fiskefanger denne gang var 
POUL ERIK SIMONSEN.
Præmierne til Richard og Poul Erik S. udleveres på en af de 
kommende klubaftener.

Herefter går vi over til den nye kupon. Vilkårene er nøjagtige 
de samme som sidste gang:

l .Hans Andersen - Steen Jensen
2 .Ole Ostergaard - P.Riise Jensen
5 .Jens Muller - Arne Søgaard
4 .Anker Nielsen - Hans Andersen
5 .Hardy Andersen - Anker Nielsen /
6 .Niels Chr. Davidsen - Jens Thygesen
7 .Arne Christensen - Ole C'stergaard
8. Aksel Gustavsen - Jørgen Boeriis
9. Kim Andersen - Erank Rosenbeck
lo .Lau Lauritsen - Jacob Juul Pedersen
11 .Poul Erik Simonsen - Flogens H. Jensen
12 .Svend Erik Ostergaard - Ole Skousmose
lj.Vagner Christensen - Richard Lilja

Kuponen skal være Hans Andersen (eller en anden på redaktionen) 
i hænde senest d. 17.februar 1083 kl. 23.00. Denne frist vil 
blive overholdt særdeles strengt!
Der er igen 2 præmier på højkant. pfft



JULEFROKOSTEN

Vagner er syg! Denne chokerende oplysning kom frem på 
en af klubaftenerne i december. Panikken bredte sig. 
Synd var det for ham, for det gjorde vist hulens ondt i 
ryggen (heldigvis går det fremad nu). - Synd var det 
for os. FOR HVAD SKULLE DER? NU SKE MED VORES JULEFRO
KOST??? Gode råd var dyre. Håbløshed, da Vagner heller 
ikke dukkede op den 23.12. Aflysning? Trods alt ikke! 
Men hvad så?? Ja, det lykkedes os i yderste øjeblik at 
få fat i en hjælpende sjæl i Terndrup, som klarede ær
terne for os. Tak.*
Under spisningen øvede vi sangstemmerne lidt. Først 
til Riises vendelbosang, senere til d’herrer Hyldgårds 
hjemmegjorte og aldeles udmærkede julesang. Senere var 
der optælling af juletipsresultaterne, som viste, at 
Sven Erik har det største lager af almen skaklig viden. 
Under arbejdet med optællingen lykkedes det de sultne 
frokostdeltagere at fortære frugtsalaten totalt uden 
at jeg var blevet budt. Til gengæld holdt Søgård 
en tale fuld af dybtfølte og velvalgte ord.
Og så var vi klar til skak.
Det sædvanlige system.
Resultaterne ses på næste side:
z < t B C D I alt

Hold A:
1. Niels Chr. Davidsen 1 1 4 0 1 1 44
2. P. Riise Jensen 101110 4
3. Jens Thygesen 000000 0
4. Richardt G. Jensen 000000 0
5. Frank Rosenbeck 110011 4
6. (oversidder) 4 4 4 4 4 4 3

154



rit.

Hold B: 1 7. A C D I alt
1. Arne Søgård 0 0 0 0 1 i li
2. Ole Østergård 0 1 0 0 0 1 2
3. Hardy Andersen 1 1 i 0 1 0 3i
4. Sven Erik Østergård 1 1 0 1 1 1 5
5. Per Staalfeldt 0 0 0 0 0 0 0
6. Søren AbiIdgård i i 0 1 0 0 2

14

Hold C: A B D I alt
I. Poul Erik H. Jensen i 1 o i 1 1 4
2. Anker Nielsen 0 0 1 0 0 0 1
3. Preben Mogensen 1 1 0 1 0 i 3i
4. Kim Andersen 1 1 0 0 0 0 2
5. Aksel Gustavsen 1 1 1 1 1 1 6
6. Lars Øllgaard i i 1 1 0 1 4

* < 20i

Hold D: A B c I alt
1. Hans Andersen 0 0 1 1 0 0 2
2, Arne Christensen 0 1 1 1 1 1 5
3. Steen Jensen 1 1 i 1 1 i 5
4. Mogens H. Jensen 1 1 1 0 1 1 5
5. Poul Erik Simonsen 0 0 1 1 0 0 2
6. Richard Lilja i i 1 0 1 0 3

22
Altså sejr til hold D, der også var’klar forhåndsfavo-

Der var topscorerpræmier til Niels Chr. Davidsen, P, 
Riise Jensen, Preben Mogensen, Sven Erik Østergård, 
Aksel Gustavsén (der som den eneste fik max) samt Lars 
Øllgaard. Arne Christensen, Steen Jensen og Mogens H. 
Jensen var her ude af betragtning, da de fik holdpræ
mie. u.



16. INTERNATIONALE WEEKEND TURNERING.

Som mange sikkert ved, afholder skakklubben ’’EVANS” fra Vejle 

hvert år en weekendturnering i den sidste uge af skolernes som

merferie. Dette referat, er ved at være så gammelt, at det næs

ten er løgn.’ Jeg er af chefredaktøren gentagne gange blevet op

fordret til at skrive denne side, men jeg har ofte kunnet finde 

en undskyldning for at lade være. Egentlig er jeg lidt ked af at 

det netop blev mig, som skal skrive om turneringen, da jeg enten 

kommer til at lyve eller prale om egne bedrifter.’.’

Hans stod for ledelsen af bilkonvojen (to biler) på vej til 

Vejle, og som sædvanlig, når ansvaret er placeret der, var vi 

sent på den. Den eneste grund til vi nåede første runde, var 

at runden først blev spillet en halv time senere end vi havde 

regnet med.

’Jeg husker ikke de nøjagtige resultater fra de enkelte run

der, men her kommer de samlede resultater fra den dårligste 

ende af.

HANS: Han havde hjemmefra lagt op til, at denne gang skulle 

det gå bedre end sidste år.(sidste år var hans første 

gevinst over en søvnig svensker). Det gik op og ned for ham, 

dog mest ned. 3| points af 9 mulige.

KIM: det tidspunkt hvor kim var mest aktiv, var natten mel

lem lørdag og søndag, hvor han og Poul Erik gjorde Vejle gan

ske usikker. 4| points.

STEEN: Han havde en hel del gode undskyldninger parat, men helt 

dårligt gik det dog ikke. Til sommer tager han sikkert præmie. 

5 points.
POUL ERIK: Han spillede godt indtil....(hold jer fast)....han 

var på nippet til at tabe ti lu en ti-årig knøs. Det der slog 

PE ud var, at det blev afsløret, at han havde udført ulovlige 
træk i slutfasen. (Et held han ikke blev disket). 5| points. 

NIELS JØRGEN: Den eneste spiller, der gjorde klubben ære: 
Kun et tabsparti, en remis og dermed -7(syv) sejre. Dette 

rakte til en andenplads i klassen for 2. og 3. klasses spillere. 

Husk på, at NJ er 3. klasses spiller - endnu.’ Præmie: 450 kr.

Til august må klubbens spiller^komme ud af busken, og til

føre turneringen (og Vejles natteliv) nyt blod. Vi ses til 

august.
Deres udsendte Niels Jørgen.



INDEFODBOLD.

Som en ny reklame for vor fremragende klub, vil Skørping 
Skakklub prøve at gøre sig gældende i en anden form for sport. 
Skørping Skakklub vil nu forsøge sig i den - for nogle - 
vellidte sportsgren - fodbold.

I løbet af vinteren har der været arrangeret nogle "firma- 
fodboldstævner” i Skørpinghallen, hvilket har inspireret bl.a. 
mig til at forsøge at danne et indefodboldhold bestående af 
skakspillere. Da jeg fremlagde tanken for nogle af klubbens 
spillere, var interessen og tilslutningen så stor, at det kun 
var nødvendigt at spørge nogle få spillere. Derfor består 
fodboldholdet af friske og veltræhede unge mennesker - samt 
Arne Christensen! Desuden var tilslutningen til heppekoret 
kolo-enormt, hvor bl.a. ‘’heppespecialisten” Rans Andersen vil 
være at finde på tilskuerpladserne.
Turneringen foregår søndag den 6. feb. 1985 og Vores hold består 
af følgende spillere: Richard Liljø, Steen Jensen, Poul Erik 
Jensen, Preben Mogensen, Mogens Jensen samt Arne Christensen.

MHJ

SITUATIONSRAPPORT FRA GYM-SKAK.

Som situationen er i øjeblikket, vil jeg gerne komme med en 
udtalelse angående gymnasieskak. Dette kommer af, at vi i vores 
semifinalekamp VANDT 5-1 over Odder Gymnasium - hvilket må 
siges at være et nogenlunde overraskende resultat. Denne sejr 
er dog ikke ensbetydende med, at vi går til finalen om DM, da 
vi i de 2 sidste kampe skal møde henholdsvis nr. 1 og nr. 2 
fra sidste års DM - Holstebro Gymnasium samt Aarhus Stats
gymnasium. Det bør her bemærkes, at Aarhus blev nr. 2 ved NM. 
Som en sidste bemærkning bør anføres, at Holstebro'shold har 
et ratinggennemsnit på over 2100 (!); så vores chancer for 
bare at score i point i resten af turneringen, må antages 
at være minimale.
PS; Mit parti mod David Bibby, Odder kan ses under partiafdel- 
inden.

MHJ



PARTIER
Flere spillere uden den dybere indsigt i skakspillet 
går og bebrejder undertegnede for at spille forsigtigt, 
ja nærmest kedeligt skak. Med følgende parti vil jeg i- 
mødegå disse uforstandige. Fra klubturneringen 20.01.83:
Hvid: Hans Andersen.
Sort; Hardy Andersen.
1. c4 c5, 2. Sf3 Sc6, 3. g3 e6, 4, Lg2 Sf6, 5. 0-0 Le7, 
6. Sc3 0>-0t 7. d4 d5 Hermed er vi inde i Tarrasch-varian- 
ten i dronninggambit, som Hardy er en stor tilhænger af. 
Partiet har i øvrigt udviklet sig næsten lige som da vi 
mødtes sidste år. 8. cxd5 exd5, 9« Lg5 Her findes et væld 
af muligheder for hvid, fx 9# dxc5, 9* Lf4, 9. Le3 og 
teksttrækket, der nok er det mest aktive. 9 ■» - Le6, 
10. Tel Mere almindeligt, men næppe bedre er 10. dxc5.
10. - b6 Foreløbig er det hele teori. Den store Encyklo
pædi omtaler Hardys træk som intei^essant. Fra nu af står 
partiet vist ikke i bøgerne. 11. Sa4 c4, 12. Sc3 Med den
ne "frem og tilbaws”-manøvre har hvid stabiliseret sin 
bonde på d4, mens den sorte centrumsstilling ikke er helt 
såtstærk, som den ser ud. 12. - h6, 13* Lf4 Dd7?J Ikke så 
godt p.g.a. hvids mulighed i næste træk. 14. Se5 Dc8 Ef
ter 14. - Sxe5t 15. dxe5 ryger der mindst en sort bonde. 
15. Sb5 Sh5

a 

7 

6 

Hvid: HA 
Sort: osse HA 5

4 

3 

2 

1

abede f g h



16. Txc4J Et interessant offer, der i alt fald giver fine 
praktiske chancer. Hardy blev noget overrasket, men var 
tvunget til at tage imod. 16. - dxc4, 17* Sxc6 Dd7 I rea
liteten den eneste mulighed. 18. d5 Her kan jeg tage kva
liteten tilbage med 18. Sxe7+ Dxe7 fulgt af enten 19. Lxa8 
eller 19. Ld6. Jeg valgte teksttrækket,for at presse ci
tronen og Hardy mest muligt, idet jeg mente, at sort ikke 
kunne spille 18. - Sxf4. Men 18. - Sxf4, 19, dxe6 Sh3+J 
Den havde jeg ikke fået med. På 20. Khl følger nu 20. - Sxf2+ 
21. Txf2 Dxdl+, og sort vinder. Derimod dur 19. - Dxdl ikke 
p.g.a. mellemtrækket 20. Sxe7+ fulgt af 21. Txdl. 20. Lxh3 
Dxc6, 21. exf7+ Kxf7? Men her slipper Hardys fine forsvar 
op. Bedre var 21. - Kh8, hvorefter hvid dog må have en vié 
fordel bl.a. p.g.a. den hvidfeltede løber, der har nogle 
dejlige diagonaler at arbejde på. Nu derimod kommer den 
sorte konge ud i så strid modvind, at partiet hurtigt er 
forbi. 22. Sd4 Dd6 22. - Dc5 er ikke meget bedre. 23, Le6+ 
Ke8, 24. Da4+ Kd8, 25. TdlJ Afgørende. Den sorte dronning 
kan ikke reddes. Prøv selv! 25, - Tc8, 26. Sb5 Tc6, 
27. Sxd6 Lxd6, 28. Dxc6 og Hardy opgav. 1-0

Noter: HA

Der blev spillet usædvanligt mange seværdige partier i 
A-holdets kamp mod Nørresundby. Vi bringer herunder 3 
styks, der viser, at vi kan vise tænder, når det stikker 
08*'
Hvid: Arne Søgård, Skørping.
Sort: Lars Meyer, Nørresundby.
1. c4 Sf6, 2. Sc3 e6, 3. Sf3 b6, 4. e3 Efter 4. d4 var 
opstået en traditionel dronninginder. Men som Søgårds 
daglige modstander ved man, at han altid spiller c4 og e3 
straks for senere at følge efter med d4. Modstanderens 
træk er i den forbindelse ligegyldige ... 4. - Lb7A 5. Le 2

, LeXa__6i^Z£L^ Det er svært at se, hvorfor



springeren skal herud og senere til c 7. Sort kunne jo gan
ske udmærket spille d5 straks, hvis det var planen. 8. a3 
Sc7, 9. Lb2 d5, 10, cxd5 exd5, 11« d4 0-0, 12. dxc5 bxc5 
Et klassisk tema: 2 hængende bønder i centrum. Kampen kom
mer nu normalt til at stå imellem 2 strategier, 1) hvids 
angreb på de 2 bønder, der har svært ved at hjælpe hinan
den og 2) et modangreb fra sort med officererne eventuelt 
kombineret med et fremstød med en eller begge bønder. Det 
kommer dog ikke til at gå helt efter bogen i dette parti. 
13. Tdl Dc8, 14. Sg5 Truer med 15. Sxd5 fulgt af 16. Lxf6 
eller 15. Sxd5! Scxd5, 16. Txd5! Lxd5, 17. Lxf6. Derfor 
14. - g6, 15. h4 Se6

Lars Meyer, Nørresundby

a b c d • f g h

Arne Søgård, Skørping.

16, Sxd5! Eksplosionerne begynder. 16. - Sxd5, 17. Sxh7! og 
fortsætter. 17. - Td8 Efter 17. - Kxh7, 18. h5 kan den sor
te konge nok ikke undsættes. Et godt eksempel på, at det for 
hvid var godt ikke at rokere. 18, h5 Dc7 Eller 18. - Kxh7?,



19. hxg6+ Kg8, 20. Th8 mat. 19. hxg6 f6, 20. Txd5!Lxd5, 
21. Sxf6 + Hvid er helt ubønhørlig. Det er tydeligt, 'at Sø
gård har skakudsendelserne i eftermiddags-TV. 21. - Lxf6, 
22. Lxf6,Sg7 Sort har ikke de store problemer med at vælge 
mellem trækkene. 23. Lc4 Dd6,.24, Lxg7 Kxg7, 25, Th7 + 
Kg8, 26. Dc31 Sort opgav. Alt dette udspandt sig så hur
tigt, atddét var ovre, da bladets referent dukkede op 
(fra et slaw kort). Jeg ville ellers gerne have set - og 
hørt - sejrherren undervejs ... Men det var nu også kønti

. HA

Fra samme kamp:
Hvid: Jan Nielsen, Nørresundby.
Sort: Niels Chr. Davidsen, Skørping.
1. e4 c5, 2. Sc3 Den lukkede sicilianer spilles normalt 
af folk, der har fredelige hensigter. Det modtøevises ikke 
her. 2. - d6, 3. d3 Sc6, 4. g3 e5 Usædvanligt. Folk plejer 
at tæske løs med g6, Lg7 osv. Niels Chr. spiller tit denne 
stenmursopstilling, også imod fx engelsk. Feltet d5 pris
gives, men der er modsat muligheder på d4 og f5 spøger sene
re. 5. Lg2 Le6, 6. Sf3 Le7, 7. Ld2 a6, 8. a4 Tab8, 9. Le3 
Bedre er nok 9. a5. 9. - Sf6, 10. h3 h6, 11. Sd2 b^t 12. f4 
Endelig vover hvid sig frem. Hans centrum bliver flot, men 
kongen? 12. - exf4,13. gxf4 b4, 14. Se2 d5t 15. Sg3 d4, 
16. Lf2 Dc7, 17. Df3 b3J Niels Chr. har lynhurtigt taget 
initiativet, nu kommer oprulningen af den hvide stilling. 
Trækket ser måske ud som en fejl p.g.a. hvids svar, men 
sort har set dybest. 18. f5 Se5, 19. Ue2

se DIaGRAM næste side.



Niels Chr. Davidsen

abede f g h

Jan Nielsen

19, - bxc2I, 20. fxe6 fxe6, 21. b3 Handelsbalancen ser me
get godi\ud for hvid, men sort har alt for stærkt spil på 
dronningfløjen. 21. - Da5~, 22. 0-0 Dc3 Det er ikke længere 
rart at være dans... øh, hvid. 23, Sc4 Sxd3, 24. Lel? Vel 
ikke det bedste. Der er vist bare ikke noget., der holder 
for hvid. 24. - Dxal, 23. Ld2 Efter 25. Dxd3 får sort for 
mange dronninger. 25. - cl(D), 26. Lxcl Sxcl, 27, Dc2 d31, 
For efter 28. Txdl dxc2, 29. Txal Txb3 afgør fribonden. Nu 
kom 28. Dxcl Dxcl, 29. Txcl Txb3, 30« e5 Sd5, 31, Se4 0-0 
Bedre sent end aldrig. 32. Scd2 Tb2, 33. Lfl Tc2, 34, Tbl 
c4, 35. Tb7 Lg5t hvid opgav. Efter en afbytning eller to 
afgør de forbundne sorte fribønder. Spil til et mål. 0-1

Noter: HA



I vores gymnasiekamp mod ODDER GYMNASIUM, der var vores første 
i semifinalen, var jeg klart undertippet, idet min modstander 
havde 550 ratingpoints mere end jeg. Til trods herfor kunne 
jeg dog vinde partiet - ellers var det sandsynligvis ikke kom
met i bladet! At jeg vandt kan have 5 årsager: 
1) Min modstander havde en dårlig dag.
2) Jeg havde en god dag.
5) En kombination af punkt 1) og 2). 
Nu kan i selv dømme.

HVID: kogens Hyldgaard 1
SORT: David Bibby, Odder gymnasium. 0

Åbning: Jugoslavisk, spillet i 196l af Holmov og Gufeld.

y.h5 Lxf 5/ 8.Dxf 3 Sbd?. Her er sort gået ud af*teorien.
9.Tel Sb6, Lbå Sfd?, 11.Le3* 11. e5 medfører trusler på b?. 
Dette er dog ikke ensbetydende med, at det er et godt træk, 
da en dronning på b? giver mulighed for sort udvikling.
Ved at omrokere mine officerer, kan truslen blive større-og 
farligere. Truslen vil imange tilfælde være bedre end udfør
elsen, da det kan tvinge modstanderen til at lave nogle gode 
træk. Nor derved at gøre e5 til et farligere træk, må feltet 
først dækkes. For at dække e5 med Lf4, skal bonden på då først 
dækkes med tårnet fra al. 11.- Dc8, 12.Tadl ep* 13*a4 truer 
videre med a5 og hestegevinst. cxd4 , 14.Lxd4 Se5, 
l^De2__Sbd2_x_^^ ser
umiddelbart dårligt ud, da e5 bliver svækket, men både f6 og 
g6 kan bliveaktuelle punkter i sorts kongestilling.
_19,~ Sde5?!» Sce5 ville være bedre, da Sd stadig ville dække 
f6. 2O.Tfl e6, 21.fxg6! da hans kongestilling for alvor bliver 
åben, hvis 21.- exd5 22.f6+ og hvid bagefter får lovt åt spille 
De6 og Dh6. Denne alvorlige trussel kan dog afværges af sort, 
men det koster terræn og måske træ.21.- hxr6, 22.Sf 4. Sf6 
ser måske ummidelbart bedre ud, men jeg syntes, at det lukker 
af for videre angreb på fx f7, g6 og e6. 22.-^Dd79 25»Df2 Th8 

( se diagram ).



Stilling efter sorts 23* træk.
-24. Sxe6+! ! . fxe6, 23.Df6+ Kh7» 26.Tf4 Dg7. Bedre er nok 26.- 
g5, 2?.Dxg5 Sg6, 28.Tf6 Sce7, 29.Lxe6, men fører dog også til 
hvid gevisst. 27-Th4+ Kg8, 28.Lxe6+ Sf?, 29.Lxf?+ opgav.

;MH3

AAL BOR.G BYTURNERING 1983.

Denne er begyndt her i januar, og redaktionen har modtaget 
følgende foreløbige rapport fra vores udsendte medarbejder.
Onsdag d. 12. januar drog vi 4 mand, Poul Erik Simonsen, 
Ole Østergård, Steen Jensen og undertegnede til Aalborg 
Byturnering. K
Ole, der for første gang spillede i 1. klasse, kom ikke 
godt fra start, idet han tabte, derimod fik han remis i 2. 
runde og én til af samme slags i 3. runde efter at han her 
havde stået til en klar gevinst.
I 3. klasse, gruppe 1 har vi 2 Skørping-spillere. Poul Erik 
Simonsen lagde hårdt ud med sejre i de 2 første runder, 
men i 3. runde gik det galt, da han måtte ned med nakken. 
Steen var overheldig i et af partierne, men efter nederlag 
i 1. runde lige som Ole har han dog "kun" 2 points i alt. 
Jeg tabte selv i 1. runde, men har siden hen vundet begge. 
Som Steen var jeg utroligt heldig, da min modstander over
så en mat i 1 (ét) træk!
Jeg bringer et udførligt referat fra hele turneringen i



27.
Og så lige et kort parti mere, Ikke fordi det ser ud til 
at blive noget særligt, men det indeholder alligevel

ÅRETS TRÆK I 'SKØRPING SKAKKLUB

Se selv:

Hvid: Lars Uffe Hansen, Aalborg Skakforening, 
Sort: Per Christensen, Skørping.
1, e4 e5« 2, Sf3 d6, 3, d4 exd4, 4, Sxd4 Ld7,5. Sc3 a6, 
6. Le2 Sa6, 7» Le3 Le7, 8. Sd5 Sf6, 9, Sf5 Ef8, 10, Lg5 
Lxf5, 11, Lxf6,gxf6, 12, exf5 Der kunne have været knyt
tet mange kommentarer til undervejs, men lad nu 4et lig- 
ge. Vi er nemlig kommet‘frem til den afgørende ^tilling. 
Tænk nu godt over sorts træk, inden du’kigger. Per tænkte 
sig i alt fald grundigt om og trak:

Per Christensen

bed« f g h

Lars Uffe Hansen

12, - Se7 (Sæt selv et passende antal tegn). Pei$ modstan- 
* der gik nu i tænkeboks og fandt så 13* Sxf6 MAT

(Redaktionen måtte kæmpe hårdt for at få fat i kilde
materialet til denne lille artikel)

HA



NIELS JØRGEN 
JAKOBSEN -
Læs hans referat på 
side 18. Han har for
beredt sig på det i 
ca. et halvt år, så 
det er godt.
NJJ er i øvrigt på 
vej til Jylland igen 
lige i øjeblikket.

REDAKTION:
Niels Jørgen Jakobsen, 
CF-kasernen, (vist nokl
6100 Haderslev.

Kim Andersen, 
Teglgårdsvej 10, tlf. 39 14 03
9520 Skørping.

Poul Erik Hyldgård Jensén, 
Terp Skovvej 102, 
8270 Højbjerg.

Mogens Hyldgård Jensen, 
Jyllandsgade 14, tlf. 39 10 30
9520 Skørping.

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18, tlf. 33 7^ °®
9574 Bælum.


